
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460  65Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 447 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/396368, 
datado de 14/09/2017, 
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
EDUARDO TENÓRIO MONTEIRO, matrícula nº 57201105/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacionall, a gozar no período 
de 01/10/2017 a 30/10/2017, correspondente ao triênio 
23/01/2014 a 22/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP  

Protocolo: 227777

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE Protocolo: 227134
Publicada no DOE nº 33459 de 15/09/2017
 Onde se lê: 
Vigência: 14/09/2017 até 14/03/2017
 Leia-se: 
Vigência: 14/09/2017 até 14/03/2018
 
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 227459

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de impressão de livros do Prêmio do Projeto Seiva e 
outros.
 

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

G1
TAVARES & TAVARES 

EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
LTDA- ME 

R$ 114.420,00
 

 
Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 227515

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 269/2017

Nº PROCESSO: 2017/376617                                                                                                    
VALOR: R$ 36.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00434
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Carmen 
Peniche, Alta Frequência e Tio Chico, por suas participações 
no evento “Projeto Sábado na Orla”, no dia  16/09/2017, no 
município de Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – Cnpj 
26.247.421-0001-05  
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
---------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 270/2017

Nº PROCESSO: 2017/379016                                                                                                    
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00443
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Renan 
Sanches, Rosemary e Fruta Quente, por suas participações no 
evento “Projeto Sete Notas Musicais”, no dia  17/09/2017, no 
município de Belém/Pará.
Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – Cnpj 
26.247.421/0001-05  / Olivio Sampaio Ribeiro – Cnpj 
24.842.275/0001-30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
---------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 271/2017

Nº PROCESSO: 2017/376589                                                                                                    
VALOR: R$ 37.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00435
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas JP Tubarão, 
Acordalice e Ana Selma, por suas participações no evento 
“Projeto Domingo Musical”, no dia  17/09/2017, no município de 
Belém/Icoaraci/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – Cnpj 25.180.110/0001-03 
/ Antônio Henry Monteiro Augustin Junior – 18.815.125/0001-35  
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
---------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 272/2017

Nº PROCESSO: 2017/367083                                                                                                    
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda  Parlamentar:  17DEMAN0024
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Esdras, 
Serginho Nobrega, Rosemary e Arrochaê, por suas participações 
no evento “Projeto setembro Cultural”, no dia  23/09/2017, no 
município de Belém/Pará.
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – Cnpj 25.180.110/0001-03 
/  Olivio Sampaio Ribeiro – Cnpj 24.842.275/0001-30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
---------------------------------------

Protocolo: 227446

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2017
 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 016/2017 – Contratação de empresa 
especializada em serviço de impressão de livros do Prêmio 
do Projeto Seiva e outros, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.
 

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

G1
TAVARES & TAVARES 

EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
LTDA- ME 

R$ 114.420,00
 

 
Belém. (PA), 14 de Setembro de 2017.
 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente
 

Protocolo: 227514

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 448 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e DOE nº 33.111, de 19 de 
abril de 2016,
 E considerando o Processo de nº2017/399037,

 RESOLVE:
 1 – EXONERAR o servidor abaixo como segue:
 

Guilherme Relvas D 
Oliveira

GEP-DAS-011.3 
Gerente Executivo 

do Sistema 
Estadual de 
Bibliotecas

A contar de 
17/09/2017

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP
 

Protocolo: 227782

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DISTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 037/2016 
DE BOLSA MONITORIA

Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e MAURÍCIO MAIA 
GUIMARÃES(Distratado)
Autorização: Processo: nº 2017/395498 – Motivo: Distratar
Data do Distrato: a partir de 15.09.2017
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 227630

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 048/2017

Nº PROCESSO: 2017/351922
DATA:15/09/2017             
VALOR: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) em consonância 
com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Israel Campos de Oliveira, 
referente a ofi cina de Rádio na Comunidade Quilombola Água 
Fria em Oriximiná - Pará, no período de 18/09 a 22/09/2017, no 
horário das 08h às 12h.
Belém, 15 de setembro de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 227676

.

.

DIÁRIA
.

                               PORTARIA Nº 340 DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2017.

                           ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 
– AGE

 
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/395263/SECOM.
 
RESOLVE:
 
I - Conceder ao servidor relacionado, 6 ½ (Seis diárias e meia), 
para o deslocamento internacional em cumprimento de agenda, 
em missão ofi cial do Governo para países da China e Indonésia, 
para realizar a coordenação e cobertura jornalística nas tratativas 
relacionadas a assuntos de interesse do Estado, nas áreas de 
infraestrutura, desenvolvimento econômico e meio ambiente no 
período de 19 a 25 de setembro de 2017.
 
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação
 

Protocolo: 227706


